
Expte.: 0000076194

FUNDAMENTOS

HONORABLE CAMARA:

El Programa de Formación Jóvenes Dirigentes lo realiza Frente Joven en Mendoza desde el año 2015. Tiene por
finalidad proporcionar criterios de discernimiento, conocimientos y herramientas para desempeñarse en el ámbito
de las instituciones políticas y sociales, aportando nuevas perspectivas a los desafíos actuales del país y la
región.

La Argentina se encuentra en un contexto global signado por profundas redefiniciones culturales y políticas,
intensificadas por los avances tecnológicos y las comunicaciones. La sociedad, en constante conflicto de
ideologías e intereses sectoriales, atraviesa un proceso de disgregación y exclusión, que la retiene estancada en
sus niveles de desarrollo y equidad. Es una pendiente en la cual se deslizan también las mismas instituciones y
los actores sociales, que no alcanzan a comprender la realidad para definir una dirección clara y unir voluntades
en pos de un proyecto de Nación a largo plazo.

El programa propone la búsqueda de criterios desde una perspectiva cuyo pilar inexpugnable sea la dignidad de
cada persona humana.

A su servicio articula el resto de las realidades sociales, especialmente, la política y la económica; se arraiga y
crece desde la riqueza de la historia y la cultura; promueve los derechos humanos y busca consolidar las
instituciones democráticas, desde los principios y valores establecidos en la Constitución Nacional.

Las soluciones requieren la participación de todas las generaciones. Pero este programa se dirige a los jóvenes,
portadores de esa responsabilidad social ineludible de asumir el futuro del país.

Con una mirada profunda a través de los grandes problemas de hoy, propone la búsqueda de criterios de
comprensión de la realidad y de la acción, con el fin de poder establecer prioridades que permitan asumir la
misión de construir una Argentina mejor.

Desde el programa de formación se busca que los jóvenes sean capaces de:

_ Involucrarse de manera comprometida en la formación individual y colectiva, así como en la transformación y
mejoramiento de la realidad actual.

_ Desarrollar una visión global de la realidad política y social del país, estableciendo criterios de discernimiento y
comprensión para el desarrollo del bien común.

_ Fomentar un adecuado equilibrio entre la teoría y la práctica política, promoviendo la participación activa de
otros jóvenes interesados en la construcción de un país mejor.

_ Potenciar el buen ejercicio de las habilidades y competencias para la coordinación y el trabajo en equipo.

Está destinado a estudiantes universitarios y jóvenes profesionales de todas las carreras que posean una
marcada vocación por el servicio público y que estén comprometidos a contribuir en la construcción del bien
común.

El Programa aborda diversas temáticas como economía, liderazgo, federalismo, ética en la política, derechos
humanos, oratoria, políticas públicas, turismo, ambiente, economía social, comunicación, entre otros.

Durante su desarrollo se presentan diversas modalidades de enseñanza, entre las cuales se destacan
seminarios, talleres y encuentros con dirigentes. Todas las clases cuentan con instancias de reflexión y análisis.

A lo largo de los años, en Mendoza, el proyecto ha contado con la presencia de diversos expositores del ámbito
público y privado (legisladores nacionales y provinciales, intendentes, abogados, médicos, comunicadores,

Page 1/5



Expte.: 0000076194

economistas, entre otros).

Por los motivos expuestos, solicito a mis pares que me acompañen aprobando el presente proyecto de
resolución.

Page 2/5



Expte.: 0000076194

PROYECTO DE RESOLUCION
EL HONORABLE SENADO DE LA PROVINCIA DE MENDOZA

R E S U E L V E:

Artículo 1°: Declarar de interés de esta Honorable Cámara de Senadores el programa de formación “Jóvenes
Dirigentes”.

Artículo 2°: De forma.-

Page 3/5



Expte.: 0000076194

DETALLE DE ARCHIVOS ADJUNTOS

EL PRESENTE PROYECTO NO TIENE ARCHIVOS ADJUNTOS

Page 4/5



Expte.: 0000076194

FIRMANTES DEL PROYECTO

AUTOR BALDASSO ROLANDO
DANIEL

Bloque PRO - Propuesta
Republicana

FIRMO 2021-08-06 12:22:56

AUTOR TESTA GABRIELA
VIVIANA

Bloque Union Civica
Radical

FIRMO 2021-08-06 11:50:50

AUTOR SALAS CLAUDIA
JAQUELINA

Bloque Union Civica
Radical

FIRMO 2021-08-06 11:45:22

AUTOR BERMEJO ROLANDO
ADOLFO

Bloque Frente de Todos
Partido Justicialista

FIRMO 2021-08-06 12:21:36

AUTOR PRIORE MOYANO PABLO
ANTONIO

Bloque PRO - Propuesta
Republicana

FIRMO 2021-08-06 11:17:26

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Page 5/5

http://www.tcpdf.org

		2021-08-06T12:38:23-0300
	MESA DE ENTRADAS
	GARCIA ALFREDO ALEJANDRO
	Firma Expte. 0000076194




